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Abstrakt

Název: Komparace reakční rychlosti ve sportovním boji a technických sestavách.

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání časů jednoduché reakce

mezi disciplínami sportovního boje a technických sestav v Taekwondu (WT,

ITF) a Karate (JKA, ČSKe).

Metody: Ke sběru dat jsme využili účelově sestavený dotazník, který obsahoval

otázky týkající se základních demografických informací o provozovaném

úpolovém sportu a jeho disciplíně, délce praxe, dosaženém technickém

stupni a dále také sebehodnocení rychlosti reakce. Reakční časy jsme měřili

pomocí účelově sestaveného testu prostřednictvím PsychoPy3 a platformy

Pavlovia. Celá účast probíhala on-line a byla převážně šířena

prostřednictvím reklamy na sociálních sítích a kontaktováním svazů

zkoumaných sportů. Celkově se studie účastnilo 112 osob.

Výsledky: Zjistili jsme, že střední hodnoty reakčních časů se mezi disciplínami

sportovního boje a sestav statisticky významně neliší. Reakční časy se

délkou praxe a se stoupajícím věkem postupně statisticky významně

zkracovaly.

Klíčová slova: reakční čas, vizuální signál, bojové sporty, on-line

Abstract

Title: Comparsion of reaction times between combat sport athletes competing

in matches and technical patterns.

Objectives: The main goal of this bachelor thesis is to compare the simple

reaction times between two disciplines (sports fighting and

technical patterns) in Taekwondo (WT, ITF) and Karate (JKA, ČSKe).

Methods: To collect the data, we used a purpose-built questionnaire containing

questions about basic demographic information, martial art and its

discipline, length of experience, achieved technical level, and self-

rated reaction speed. We measured reaction times using a purpose-built

test through PsychoPy3 and the Pavlovia platform. The entire

participation took place on-line and was mainly distributed through

advertisements on social media and contacting associations of the studied

sports. A total of 112 people took part in the study.

Results: We found no statistically significant differences in mean reaction

times between the sports fighting and technical patterns. Further, reaction

times were statistically significantly negatively associated with the length

of experience and age.

Keywords: reaction time, visual signal, combat sports, on-line
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Úvod

Se stále se zvyšující popularitou úpolových sportů stoupá i zájem řady vědních

oborů o jejich studium ve snaze tyto sporty nejen popsat, ale pomoci závodníkům zvýšit

výkon. Mezi dva takto rozvíjející se sporty s důrazem na rychlost reakce patří například

olympijské Taekwondo a Karate. Sám se od mládí věnuji tréninku Taekwonda, mám za

sebou několikaletou závodní zkušenost a v současnosti působím jako trenér. Tomuto

sportu se i nadále hodlám věnovat ve své profesní kariéře, a proto jsem se rozhodl

obsáhnout téma úpolů ve své empirické bakalářské práci.

Cílem věd o sportu je vysledovat zákonitosti a vztahy, které podmiňují úspěch

při závodu a pomoci tak sportovcům v dosahování lepších výkonů. Kromě obvyklých

výkonnostních parametrů, jako je síla, vytrvalost, koordinace a pohyblivost, hraje v

úpolových sportech významnou roli i rychlost a schopnost včas a adekvátně reagovat na

soupeře. Proto se v této bakalářské práci zabýváme rychlostí reakce praktikantů

úpolových sportů na vizuální podnět. Hlavním cílem práce je ověřit, zda se rychlost

reakce liší mezi dvěma odlišnými disciplínami – sportovním bojem a technickými

sestavami v úpolových sportech Taekwondo a Karate.

První část práce obsahuje teoretické zakotvení, kde se věnuji popisu reakční

rychlosti a současnému stavu poznání této problematiky. Dále navazuje sekce věnována

popisu faktorů, které mají vliv na reakce člověka a které souvisí s výzkumem v

praktické části této práce. Druhá část je věnována deskripci Taekwonda a Karate a jejich

dvěma formám (WT, ITF a JKA, ČSKe). U každého sportu nejprve zmiňuji stručnou

historii a vývoj těchto sportů, poté následuje popis jejich disciplín, zejména popis

závodní podoby, systému bodování, výčet základních pravidel a faktorů ovlivňující

úspěšný výkon v dané disciplíně.

Hlavním pilířem této bakalářské práce je její praktická výzkumná část. Jelikož v

době realizace této práce nebylo možné testovat reakce v přímém kontaktu s

participanty, rozhodli jsme se pro on-line formu testování. To vyústilo v designování a

naprogramování vlastního on-line testu reakční rychlosti. V praktické části tedy

popisujeme vývoj a použití tohoto nástroje, samotné testování reakčních časů

taekwondistů a karatistů a krom ověřování hlavní výzkumné otázky (zda se rychlost

reakce liší mezi dvěma odlišnými disciplínami), jsme si položili několik vedlejších

exploračních otázek, například zdali je reakční rychlost ovlivněna věkem či délkou
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praxe. Všechny výzkumné otázky jsme porovnávali a vyhodnocovali pomocí

statistických analýz a výsledky jsou uvedeny ve výsledkové části této práce.
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1. Teoretický úvod

Úspěch ve sportu záleží na řadě faktorů ovlivňujících výsledný výkon: jsou jimi

pohybové schopnosti, somatické faktory, technika, taktika, osobnostní vlastnosti nebo

psychické vyladění (Franks a Goodman 1986). Úpolové sporty, jako jsou například

Taekwondo a Karate, jsou v porovnání s jinými sporty charakteristické specifickými

technikami jako kopy, údery, bloky a seky, podmety a další, které jsou většinou

prováděny explozivně (Marković a kol. 2005; Arazi a Izadi 2017). Proto je, krom výše

zmíněného, výkon v těchto sportech také ovlivněn dalšími faktory, jako je aerobní

vytrvalost (Yoon 2002), flexibilita, maximální síla (Heller a kol. 1998), explozivní síla,

hbitost (z anglického agility) (Marković a kol. 2005), složení těla (Braswell a kol. 2010)

a další.

Nicméně jako jeden ze zásadních faktorů výkonu se jeví rychlost reakce a ve

většině sportů se zdá jako nejdůležitější konkrétně reakce na vizuální stimul (Cojocariu

2011; Gierczuk a kol. 2018; Pavelka a kol. 2020; Gierczuk a kol. 2017). Obecně je

schopnost zpozorovat, identifikovat, zpracovávat, rychle a adekvátně reagovat na

nepředvídatelné prostředí důležitým aspektem chování (Lakhani a kol. 2011).

1.1. Reakční rychlost

Měření reakčních časů má dlouhou historii sahající přinejmenším do 19. století,

kdy je Sir Francis Galton používal ve svých testových bateriích jako jedno z měřítek

inteligence (Der a Deary 2006; Jensen 1979). Zhruba do roku 1950 byl zájem o měření

rychlosti reakcí pouze sporadický, následně však popularita vzrostla díky předpokladu,

že rychlost reakce může souviset se stavem neurologického systému jedince (Salthouse

2007; Donders 1969).

Jedná se o fyzickou dovednost úzce spojenou s lidským výkonem a představuje

úroveň neuromuskulární koordinace, při které tělo pomocí různých fyzikálních,

chemických a mechanických procesů dekóduje například vizuální, sluchové a dotykové

podněty, které cestují aferentními (dostředivými) drahami v reflexním oblouku nervové

soustavy a v mozku jsou zpracovávány jako smyslové podněty (viz obrázek 1) (Shelton

a Kumar 2010).
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Měření reakční doby se používá k vyhodnocení zdravotního stavu člověka i ke

sledování stavu jednotlivce během jeho každodenního života, k popisu výkonu

duševních činností, rozhodování a plánování, které jsou nezbytné například pro řízení,

sportování a další činnosti, které vyžadují vysoké soustředění a rychlost při rozhodování

(Draper a kol. 2010).

Dovalil (2009) definuje reakční rychlost obdobně, jako schopnost reagovat

pohybem na určitý podnět. Tato schopnost je vyjádřena dobou reakce mezi počátkem

působení podnětu a zahájením pohybu a podle této doby se hodnotí.

Z fyziologického hlediska bychom mohli průběh reakce rozdělit do několika

dílčích procesů, jejichž počet se liší v závislosti na typu reakce (Welford 1980). Prvním,

pro všechny stejným procesem, je příjem signálu smyslovým orgánem a přenos

informace aferentními nervy do mozku. Jedná-li se o jednoduchou reakci, nastane

proces zahájení akce a informace je přenesena eferentní dráhou k efektoru, který má za

následek motorickou odezvu (viz obrázek 2), ta představuje reakci, jako je například

stisknutí tlačítka. V případě rozpoznávací reakce předchází procesu zahájení akce

identifikace neboli selekce stimulu (viz obrázek 2). Nejsložitější je komplexní reakce,


[…]


Mgr. Vít Třebický Ph.D (trebicky@ftvs.cuni.cz)

PhDr. Adam Zdobinský (zdobinsky@ftvs.cuni.cz)

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D (pavelka@ftvs.cuni.cz)

mailto:trebicky@ftvs.cuni.cz
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Příloha č. 3: Pozvání organizacím do výzkumu

Vážení trenéři a zástupci klubů,

tímto bychom Vás chtěli požádat o spolupráci při šíření níže popsaného výzkumu

prováděného na Katedře technických a úpolových sportů na Fakultě tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy.

V odborné literatuře se rychlost reakce považuje za významný faktor sportovního výkonu.

Avšak o tom, jakých výkonů dosahují závodníci v úpolových sportech, zda je jejich rychlost

spojena s úspěchem na závodech a jak se mění v průběhu dospívání, se zatím ví velice

málo. Cílem tohoto výzkumu je proto provést průřezovou studii zabývající se měřením

reakční rychlosti u českých závodníků a závodnic v Taekwondo (WT, ITF) a Karate (JKA,

ČSKe).

Účastnit se může kdokoliv, kdo se aktivně věnuje Taekwondo anebo Karate a je mu/jí

alespoň 12 let.

Samotná účast ve výzkumu obnáší jen vyplnění dotazníku a krátký on-line test reakční

rychlosti prostřednictvím počítače nebo chytrého telefonu.

V případě zájmu každý účastník/ice obdrží své individuální výsledky měření rychlosti

reakcí.

Aby se výzkum dostal k co nejvíce lidem, velice by nám pomohlo, kdybyste mohli šířit a

sdílet odkaz na náš výzkum mezi své závodníky a závodnice, na sociálních sítích a

internetových stránkách vašich svazů, klubů a reprezentací. Stačí sdílet naši reklamu na

Facebooku (https://www.facebook.com/VyzkumyUpolu/) nebo Instagramu

(https://www.instagram.com/vyzkumupolu), případně můžete zkopírovat a vložit níže

uvedený odkaz do vlastního příspěvku na Facebooku, Instagramu apod. Pro vyšší úspěšnost

náboru můžete připojit i některý z obrázků, které najdete v příloze.

https://sites.google.com/view/vyzkumupolu/

Jména všech účastníků budou anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně

uchována a publikována pouze v anonymní podobě. Veškerá data budou sloužit jen a pouze

k vědecko-výzkumné činnosti a získané výsledky budou publikovány ve výzkumných

pracích, odborných časopisech, monografiích a prezentována na vědeckých konferencích,

případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Žádné získané údaje

nebudou předány osobám třetích stran.

Tím, že výše uvedený odkaz přepošlete mezi sportovce, kluby a umístíte na sociální sítě,

potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte s realizací výzkumu, o kterém jste zde byl/a

informován/a, jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS. Účast jednotlivých sportovců je zcela

dobrovolná a každý z nich může účast odmítnout, případně z účasti kdykoliv během

vyplňování odstoupit.

Výzkum byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod číslem: 133/21.

S výsledky studie se můžete poté seznámit pomocí dotazu na emailové adrese:

mikulasnovotn@gmail.com.

V případě jakýchkoliv dotazů mě neváhejte kontaktovat.

Děkuji za spolupráci a šíření odkazu.

Za kolektiv autorů a s pozdravem,

Mikuláš Novotný

https://www.facebook.com/VyzkumyUpolu/
https://www.instagram.com/vyzkumupolu
https://sites.google.com/view/vyzkumupolu/
mailto:mikulasnovotn@gmail.com
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Příloha č. 4: Ukázkový výstup

VII

Příloha č. 5: Deskriptivní statistika celého vzorku podle pohlaví

Pohlaví N Chybějící Průměr Medián SD IQR Min Max

Věk Muži 74 0 25.23 22 10.885 11 13 55

Ženy 38 0 21.553 19 8.291 5 15 45

Váha Muži 73 1 77.67 75 14.048 18 52 115

Ženy 37 1 65.122 64 12.386 13.5 50 118

Výška Muži 73 1 179.301 179 8.098 11 164 200

Ženy 37 1 169.486 168 8.051 10 155 192

Roky tréninku Muži 74 0 13.122 11.5 6.615 6 2 31

Ženy 38 0 9.737 10 5.76 6 1 30

Průměrný
reakční čas (s)

Muži 74 0 0.326 0.321 0.055 0.058 0.206 0.499

Ženy 38 0 0.313 0.313 0.034 0.04 0.232 0.382

Sebehodnocení
RT

Muži 74 0 5.014 5 0.914 2 3 7

Ženy 37 1 4.459 4 0.869 1 2 6
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Příloha č. 6: Rozložení disciplín podle sportu (tabulkové a grafické zpracování)

Sport

Disciplína Taekwondo Karate

Sestavy 32 10

Zápas 23 10

Obojí 23 13
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Příloha č. 7: Zastoupení jednotlivých svazů

N % celkem

Taekwondo (neboli
olympijské Taekwondo v

Českém svazu
Taekwondo WT)

44 39.3 %

Taekwondo (v Českém
svazu Taekwondo ITF)

35 31.3 %

Karate (v Českém svazu
Karate JKA)

20 17.9 %

Karate (neboli
olympijské Karate v

Českém svazu Karate,
ČSKe (WKF))

11 9.8 %

Jiná forma Karate 2 1.8 %
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Příloha č. 8: Zastoupení jednotlivých technických stupňů v Taekwondu a Karate