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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu X

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému X

Adekvátnost použitých metod X

Splnění cílů práce X

Přínos závěrů práce pro obor X

Práce s odbornou literaturou X

Interpretace získaných výsledků X

Formální a stylistická úroveň X

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce X

☐ Práce je teoretickou literární rešerší

☒ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem přeložené práce bylo porovnání jednoduché rychlosti reakce na vizuální stimul mezi

sportovci a sportovkyněmi provozující dvě odlišné disciplíny v úpolových sportech –

sportovní boj a prezentace technických sestav.

Struktura (členění práce)

Práce má klasické člení na teoretický úvod a empirickou část. V úvodu nás autor seznamuje

s tím, co jsou reakční schopnosti, jaké faktory moderují rychlost reakce a jaké metody lze

k měření využít. Dále charakterizuje dva zvolené úpolové sporty, taekwondo a karate, jejich

dílčí disciplíny a předpoklady úspěšného výkonu v nich. V praktické empirické části práce

představuje metodu testování, vlastní vývoj nástroje pro online testování rychlosti reakce,

distribuci měření, výzkumný vzorek, sběr dat, analýzy dat, výsledky a jejich následné

interpretace v diskuzi a závěrečné shrnutí. Práce také obsahuje řadu příloh, jak v samotné

práci, tak v elektronickém repositáři práce. Mezi tyto přílohy patří i vše zásadní v rámci

současné vědy a #openscience přístupu, tedy k dispozici jsou čtenáři všechny použité

nástroje práce, veškerá pořízená (anonymizovaná) data a soubory samotných analýz.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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Práce čerpá primárně z adekvátních zahraničních zdrojů primární literatury. Podíl české

nebo sekundární literatury je malý. Všechna použitá literatury je citována a referována v

souladu se zvolenou citační normou.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Zvolené metody jsou nejen vhodné k řešený daného výzkumného cíle, ale i vzhledem

k situaci, za které práce vznikala. Oproti původnímu plánu v raných fázích práce měřit

reakce osobně, byl Mikuláš schopen adaptovat design sběru dat a implementovat nutný

přechod testování do on-line prostředí.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Svou úrovní tato práce splňuje všechny formální náležitosti, slohu i slovníku akademického

textu. Práce je doprovázena obrazovou dokumentací a má úhledný jednotný formát.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Předložená práce splnila své cíle, a to na úrovni vyšší, než je u prací tohoto druhu obvyklé.

Rád bych zde vyzdvihl entusiasmus a snahu, se kterou Mikuláš k řešení projektu a psaní

práce přistupoval. V průběhu jejího řešení byl také patrný jeho značný posun v prací

s odborným textem a se psaním textu vlastního. Od prvních verzí práce plných komentářů a

přepisů se vypracoval k velmi samostatnému řešení a konstruktivně kritickému pohledu na

literaturu a výzkum samotný. Krom obvyklých povinností spojených s řešením bakalářské

práce, jako je rešerše literatury, tato zahrnovala řadu kroků nutných k provedení empirické

části. Zde Mikuláš získal a předvedl dovednosti nad běžný rámec, od konstruování

účelového dotazníku, designování a tvorbu vlastního nástroje pro online měření rychlosti

reakce v prostředí PsychoPy, po aktivní šíření sběru skrze sociální sítě, zpracovávání a

zasílání individuálních výsledků měření participantům.

Původní plán práce byl měřit reakce osobně, v rámci závodů či soustředí dílčích sportů.

Z toho plánu muselo sejít vzhledem k proti-pandemickým opatřením. Díky přechodu do

online však celý projekt pouze získal. Bylo totiž možné pořídit data od více než 170

participantů. To by v rámci osobního měření a časového horizontu bakalářské práce nebylo

nikdy možné. Se současným počtem měření tak máme díky Mikolášovo práci mnohem

detailnější vhled do zkoumané problematicky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotit jako výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jako vedoucí práce nemám k práci otázky ani připomínky.

Práce je doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Mgr. Vít Třebický, Ph.D.

V Praze dne: 24.8.2021

Podpis: